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PRESENTACIÓN 

 

El Departamento de Investigación e Información Extranjera de la Biblioteca del Congreso 

de la Nación ha recopilado, con carácter selectivo, legislación vigente y doctrina sobre Empleo 

Joven los países: Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Estados Unidos, España, Francia, México, 

Paraguay, Perú, Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, Unión Europea, Uruguay y la 

Organización Internacional del Trabajo con el fin de brindar un panorama general del 

tratamiento jurídico del tema.  

 

Cada uno de los documentos incorporados contiene: tipo y número de acto jurídico, 

fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la 

fuente de publicación. 

 

En caso de interesarles, pueden solicitar los textos completos de cada documento 

contenido en la presente publicación, a la siguiente dirección de correo electrónico 

investigacion.extranjera@bcn.gob.ar 
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   BOLIVIA 
 

 
Ley N° 342. Ley  de la Juventud.  
Sancionada: 19 diciembre 2012. Promulgada: 5 febrero 2013. 
Publicada: 21 febrero 2013. 
(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetadebolivia.gob.bo/).  
 
Decreto Supremo N°  2.114, 17 septiembre 2014. Consejo de Ministros. Reglamenta la Ley N° 
342, de 5 de febrero de 2013, de la Juventud, estableciendo los mecanismos de coordinación, 
articulación y funcionamiento del Sistema Plurinacional de la Juventud, para que el Estado y la 
sociedad promocionen la activa participación de las jóvenes y los jóvenes en el marco de su 
desarrollo integral y el desarrollo del país.  
Publicado: 18 septiembre 2014. 
(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetadebolivia.gob.bo/).  
 
Comité Organizador de Jóvenes. “Hablemos sobre empleo juvenil. Propuesta de Lineamientos 
para una Política Pública de Empleo”.  Septiembre 2013. 
(Dirección General del Empleo - http://www.empleo.gob.bo). 

Rojas, Bruno. “Sembrando para cosechar poco: balance de las políticas de empleo juvenil en 
Bolivia”.  2015. 
(Centros de Estudios para el desarrollo laboral y agrario -  http://www.cedla.org) 
 
Rioja Guzmán, Inti Tonatiuh. “Balance a la Ley General de la Juventud en Bolivia”. 2015. 
(Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales - www.clacso.edu.ar). 
 
Escóbar de Pabón, Silvia;  Bruno, Rojas y Hurtado, Giovanna. “Jóvenes y trabajo en el Municipio 
de La Paz. Brechas y desafíos”.  Diciembre 2015.  
(Solidar Suiza - http://www.solidar-suiza.org.bo). 
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BRASIL 

 
 
 
 
Lei N° 10.097, 19 diciembre 2000. Altera dispositivos da Consolidação das Leis do Trabalho – 
CLT, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 10 de maio de 1943. 
Modifica dispositivos de la Consolidación de las Leyes de Trabajo-CLT, aprobada por el Decreto-
Lei n° 5.452, 10 mayo 1943.  
(Planalto. Presidência da República - http://www.planalto.gov.br). 
 
Lei N° 11.180, 23 septiembre 2005. Institui o Projeto Escola de Fábrica, autoriza a concessão de 
bolsas de permanência a estudantes beneficiários do Programa Universidade para Todos – 
PROUNI, institui o Programa de Educação Tutorial – PET, altera a Lei n°5.537, de 21 de 
novembro de 1968, e a Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, aprovada pelo Decreto-Lei n° 
5.452, de 1o de maio de 1943, e dá outras providências. 
Establece el Proyecto Escuela de Fábrica, autoriza la concesión de las ayudas de permanencia los 
estudiantes beneficiarios del Programa Universidad para Todos - PROUNI, establece el Programa 
de Educación Tutorial - PET, modifica la Ley n° 5.537 de 21 de noviembre de 1968, y la 
Consolidación de las Leyes de Trabajo - CLT, aprobado por el Decreto Ley n° 5.452, de 1 de mayo 
de 1943, y otras medidas. 
(Planalto. Presidência da República - http://www.planalto.gov.br). 
 
Decreto N° 5.598, 1 diciembre 2005. Poder Ejecutivo.  Regulamenta a contratação de 
aprendizes e dá outras providências. 
Regula la contratación de aprendices y otras medidas. 
(Planalto. Presidência da República - http://www.planalto.gov.br). 
 
Lei N° 11.788. 25 septiembre 2008. Dispõe sobre o estágio de estudantes; altera a redação do 
art. 428 da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1o 
de maio de 1943, e a Lei no 9.394, de 20 de dezembro de 1996; revoga as Leis nos 6.494, de 7 de 
dezembro de 1977, e 8.859, de 23 de março de 1994, o parágrafo único do art. 82 da Lei no 
9.394, de 20 de dezembro de 1996, e o art. 6o da Medida Provisória no 2.164-41, de 24 de 
agosto de 2001; e dá outras providências. 
Dispone sobre  la etapa de los  estudiantes de prácticas; modifica  la redacción del art. 428 de la 
Consolidación de las Leyes del Trabajo - CLT, aprobado por el Decreto Ley Nº 5.452, de 1 de 
mayo de 1943, y la Ley 9.394, de 20 de diciembre, 1996; deroga las Leyes n° 6.494, de 7 de 
diciembre de 1977 y n° 8.859, de 23 de marzo de 1994, el párrafo único del art. 82 de la Ley n° 
9.394, de 20 de diciembre de 1996, y el art. 6 de la Medida Provisional n° 2.164-41, del 24 de 
agosto de 2001; y otras medidas. 
(Planalto. Presidência da República - http://www.planalto.gov.br). 
 
ESPSJV. “A aprendizagem no Brasil”. 2006. 
El aprendizaje en Brasil.  
(Escola Politécnica de Saúde - http://www.epsjv.fiocruz.br). 
  
Conselho Nacional do Ministério Público. “Manual de implementação do programa adolescente 
aprendiz. Vida profissional: começando direito”. Agosto 2013.  
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Manual de aplicación del programa de aprendizaje adolescente. La vida profesional: Un buen 
comienzo. (Conselho Nacional do Ministério Público -  http://www.cnmp.mp.br). 
 
Minstério do Trabalho e Emprego. “Manual da Aprendizagem. O que é preciso saber para 
contratar o aprendiz”. 28 octubre 2013. 
Guía de aprendizaje. Lo que hay que saber para contratar al aprendiz.  
(Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - http://www.senac.br). 
 
Leite, Elenice M. “El aprendizaje y preparación de los jóvenes para el trabajo en Brasil.” 2015. 
(Redetis -http://www.redetis.iipe.unesco.org). 
 
Dos Reis Pereira Coelho, Marly; De Oliveira Alves, Ivete María. “O menor aprendiz: contrato de 
aprendizagem e o desenvolvimento social nas relações de trabalho”. Julio 2015. 
El aprendiz menor: contrato de aprendizaje y desarrollo social en las relaciones de trabajo. 
(Revista Científica da FACERB - http://www.cnecrj.com.br). 
 
Leite, Elenice M. “Formación de jóvenes en Brasil: Aprendizaje Profesional y Pronatec”. 
Octubre 2015.  
(Centro Interamericano para el Desarrollo del Conocimiento en la Formación Profesional - 
http://www.oitcinterfor.org). 
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  CHILE 
 
 
Ley N° 20.338. Crea el subsidio al empleo.  
Sancionada y Promulgada: 25 marzo 2009. 
Publicada: 1 abril 2009. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - http://www.bcn.cl). 
 
Decreto N° 28, 20 mayo 2009. Ministerio del Trabajo y Previsión Social. Aprueba el reglamento 
para la aplicación del subsidio al empleo establecido en la ley nº 20.338.  
Publicada: 16 junio 2009.  
Última modificación: 2 agosto 2012.  
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - http://www.bcn.cl). 
 
Circular N° 2.536, 24 junio 2009. Superintendencia de Seguridad Social. Circular que Imparte 
instrucciones sobre el Subsidio al Empleo Joven. 
(Servicio Nacional de Capacitación y Empleo - http://www.sence.cl). 
 
Circular N° 2.675, 20 agosto 2010. Superintendencia de Seguridad Social Modifica y 
complementa Circular N° 2.536. 
(Servicio Nacional de Capacitación y Empleo - http://www.sence.cl). 
 
Biblioteca del Congreso Nacional de Chile. “Historia de Ley N° 20.338. Crea el subsidio al 
empleo”. 1 abril 2009. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - http://www.bcn.cl). 
 
Centro de Microdatos. “Evaluación de Impacto del Programa de Subsidio al Empleo Joven”. 16 
enero 2012.  
(Dirección de Presupuestos - http://www.dipres.gob.cl). 
 
Unidad de Estudios. “Subsidio al Empleo Joven”. Abril 2015.  
(Servicio Nacional de Capacitación y Empleo - http://www.sence.cl). 
 
Ministerio de Desarrollo Social. “Guía de beneficios sociales 2016”.  Enero 2016. 
Subsidio al empleo joven, página 43.  
(Registro Social de hogares - http://www.registrosocial.gob.cl). 
 
SENCE. “Instrucciones para la ejecución de planes de aprendizaje 2016”. 2016  
(Servicio Nacional de Capacitación y Empleo - http://www.sence.cl). 
 
 
 
  

http://www.bcn.cl/
http://www.bcn.cl/
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COLOMBIA 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Ley N° 1.429. Por la cual se expide la ley de formalización y generación de empleo. 
Sancionada y Promulgada: 29 diciembre 2010.  
(Presidencia  de la República de Colombia - www.presidencia.gov.co). 
  
Decreto N° 545, 25 febrero  2011. Ministerio de la Protección Social.  Por el cual se reglamentan 
parcialmente los artículos 5, 7, 48 y 50 de la Ley N° 1.429 de 2010.   
(Presidencia  de la República de Colombia - www.presidencia.gov.co). 
 
Ministerio de Trabajo. “Abecé de la Ley de Formalización y Generación de Empleo. Ley de 
Primer Empleo”. Junio 2012. 
(Ministerio de Trabajo - http://www.mintrabajo.gov.co). 
 
Ministerio de Trabajo. “Guía  Trabajo Pleno”. 2012. 
(Ministerio de Trabajo - http://www.mintrabajo.gov.co). 
 
Informe al Congreso 2012 - 2013. Julio 2013. 
(Presidencia  de la República de Colombia - www.presidencia.gov.co). 
 
Función Pública y Ministerio de Trabajo. “Programa: Estado Joven-Prácticas Laborales".  25 
mayo 2016. 
(Departamento  Administrativo de la Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co). 
 
Unidad del Servicio Público de Empleo. “Estado Joven. Prácticas laborales en el Sector Público”. 
2016. 
(Departamento  Administrativo de la Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co). 
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  ESTADOS UNIDOS 
 
 
United States Code. Title 29 - Labor. Chapter 4C – Apprentice Labor. Sections 50-50b.  
Chapter 8 – Fair Labor Standards (Fair Labor Standards Act FLSA). Sections 201-219.  
Chapter 32 – Workforce Innovation and Opportunity (Workforce Innovation and Opportunity 
Act WIOA). Sections 3101-3361. 
Current to July 2016. 
Código de los Estados Unidos. Título 29 – Trabajo y Empleo. Capítulo 4C – Empleo de 
Aprendices. Artículos 50-50b. 
Capítulo 8 – Normas Laborales Justas (Ley de Normas Laborales Justas). Artículos 201-219. 
Capítulo 32 – Innovación y Oportunidad en la Fuerza Laboral (Ley de Innovación y Oportunidad 
en la Fuerza Laboral). Artículos 3101-3361.  
Actualizado a julio 2016. 
(United States Code, Office of the Law Revision Counsel - http://uscode.house.gov). 
 
Workforce Innovation and Opportunity Act; Final Rule. June 2016. 
Ley de Innovación y Oportunidad en la Fuerza Laboral; Reglamento Final. Junio 2016. 
(U.S. Department of Labor, Employment and Training Administration -https://www.doleta.gov/). 
 
Workforce Innovation and Opportunity Act; Final Rules. A Detailed Look.  June 2016. 
Ley de Innovación y Oportunidad en la Fuerza Laboral; Reglamento Final. Una mirada en detalle. 
Junio 2016. 
(U.S. Department of Labor, Employment and Training Administration -https://www.doleta.gov/). 
 
Electronic Code of Federal Regulations. Title 20 – Employees´Benefits.  Chapter V – 
Employment and Training Administration, Department of Labor. Parts 657 – 672 (WIOA 
Regulations). 
Current to April, 2016. 
Title 29 - Labor. Subtitle B – Regulations relating to Labor. Chapter V – Wage and Hour Division, 
Department of Labor. Parts 570, 575, 578, 579 (FLSA Regulations). 
Current to July, 2015. 
Código Electrónico de Regulaciones Federales. Título 20 – Beneficios de Empleados. Capítulo V 
– Administración de Empleo y Capacitación, Ministerio de Trabajo. Partes 657-672 
(Reglamentación de la Ley WIOA).  
Actualizado a abril 2016. 
Título 29 – Trabajo y Empleo. Subtítulo B – Normas relativas al empleo. Capítulo V – 
Departamento de Salario y horario laboral, Ministerio de Trabajo. Partes 570, 575, 578 y 579 
(Reglamentación de la Ley FLSA). 
Actualizado a julio 2015.  
(U.S. Government Printing Office - https://www.gpo.gov/). 
 
  



 

 

“Legislación Extranjera. Empleo Joven”. 

                                                                                                            Departamento Investigación e Información Extranjera 

 

      “Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur son argentinas”  8 

 ESPAÑA 

 
 
    

 
 
Real Decreto-ley Nº  8/2014, 4 julio 2014. Jefatura del Estado.  De aprobación de medidas 
urgentes para el crecimiento, la competitividad y la eficiencia. 
Última modificación: 13 noviembre 2015.  
Texto consolidado.  
(Boletín Oficial del Estado - www.boe.es). 
 
Ley Nº  18/2014, 15 octubre 2014. De aprobación de medidas urgentes para el crecimiento, la 
competitividad y la eficiencia. 
Última modificación: 29 julio 2015.  
Texto consolidado.  
(Boletín Oficial del Estado - www.boe.es). 
 
Real Decreto-ley Nº  16/2014, 19 diciembre 2014. Jefatura del Estado.  Por el que se regula el 
Programa de Activación para el Empleo. 
(Boletín Oficial del Estado - www.boe.es). 
 
Real Decreto-ley Nº  1/2016, 15 abril 2016. Jefatura del Estado.  Por el que se prorroga el 
Programa de Activación para el Empleo. 
(Boletín Oficial del Estado - www.boe.es). 
 
Ministerio de Empleo y Seguridad Social. “Plan nacional de implantación de la garantía juvenil 
en España”. Diciembre 2013. 
(Ministerio de Empleo y Seguridad Social - http://www.empleo.gob.es). 
 
Ministerio de Empleo y Seguridad Social. “Plan nacional de implantación de la garantía juvenil 
en España. Anexo”.  Diciembre 2013. 
(Ministerio de Empleo y Seguridad Social - http://www.empleo.gob.es). 
 
Ministerio de Empleo y Seguridad Social. “Programa operativo. Empleo juvenil”. 2014. 
(Ministerio de Empleo y Seguridad Social - http://www.empleo.gob.es). 
 
Ministerio de Empleo y Seguridad Social. “Estrategia de Emprendimiento y Empleo Joven 
2013/2016”. 2014.  
(Servicio público de empleo - http://www.sepe.es). 
 
Ministerio de Empleo y Seguridad Social. “Estrategia de Emprendimiento y Empleo Joven 
2013/2016. Resumen ejecutivo”.  2014.  
(Servicio público de empleo - http://www.sepe.es). 
  
Ministerio de Empleo y Seguridad Social. “Estrategia de Emprendimiento y Empleo Joven 
2013/2016. Tríptico”.   2014. 
(Servicio público de empleo - http://www.sepe.es).   
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López Cumbre, Lourdes.  “Aspectos laborales del Real Decreto Ley 8/2014, 4 de julio, de 
aprobación de medidas urgentes para el crecimiento, la competitividad y la eficiencia”. 2014. 
Bonificaciones a la contratación vinculadas al nuevo sistema nacional de garantía juvenil.  
(Gómez-Acebo&Pombo - http://www.gomezacebo-pombo.com). 
 
Ministerio de Empleo y Seguridad Social. “Estrategia de Emprendimiento y Empleo Joven 
2013/2016”. Recuperado julio 2016. 
(Servicio público de empleo - http://www.sepe.es).   
 
 Ministerio de Empleo y Seguridad Social, CEOE, CEPYME, CCOO y UGT. “Acuerdo sobre el 
Programa Extraordinario de Activación para el Empleo.  15 diciembre 2014. 
(Unión General de Trabajadores - www.ugt.es). 
 
Ministerio de Empleo y Seguridad Social. “Programa extraordinario de activación para el 
empleo”. 19 diciembre 2014.  
(Ministerio de Empleo y Seguridad Social -  http://www.empleo.gob.es). 
 
Ministerio de Empleo y Seguridad Social. “Informe sobre evolución del empleo”.  3 junio 2016. 
(Ministerio de Empleo y Seguridad Social -  http://www.empleo.gob.es). 
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 FRANCIA  
 
 
 
 
Loi N° 2016-1088, 8 agosto 2016. Relative au travail, à la modernisation du dialogue social et à la 
sécurisation des parcours professionnels. 
Relativa al trabajo, a la modernización del diálogo social y a la seguridad de las carreras 
profesionales. 
(Journal Officiel de la République Française - http://www.journal-officiel.gouv.fr). 
 
Décret N° 2016-1089,  8 agosto 2016. Ministerio de Educación, de Enseñanza Superior y de 
Investigación.  Relatif à l’aide à la recherche du premier emploi.  
Relativo a la ayuda en la busca del primer empleo.  
(Journal Officiel de la République Française - http://www.journal-officiel.gouv.fr). 
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 MÉXICO 

 
 
 
 
 
Decreto, 21 diciembre 2010. Secretaria de Hacienda y Crédito Público.  Por el que se adicionan 
diversas disposiciones a la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
Capítulo VIII - Del fomento al primer empleo.  
Publicado: 31 diciembre 2010.  
(Diario Oficial de la Federación - http://dof.gob.mx). 
 
Villalobos González, Hector.  “Del fomento al primer empleo”. Enero 2011. 
(Instituto mexicano de Contadores Públicos  - http://imcp.org.mx).  
 
Rábago, Octavio. “Especificaciones de la ley del fomento al primer empleo”.  Abril 2011. 
(KPMG - https://www.kpmg.com/MX). 
 
Abadía Velazco, Lourdes y de la Fuente Aguirre, Carlos M. “Ley de fomento al primer empleo”. 
2012. 
(Cultura de la legalidad - http://www.culturadelalegalidad.org.mx). 
 
Instituto Mexicano de la Juventud. “Programa Nacional de Juventud 2014 - 2018.  2013. 
(Instituto Mexicano de la Juventud -  www.imjuventud.gob.mx). 
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ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DEL TRABAJO 

 
 
Decreto con Fuerza de Ley N° 1.204, 10  febrero 2001. Sobre mensajes de datos y firmas 
electrónicas.  
Publicada: 28 febrero 2001. 
(Organization of American States - http://www.oas.org) 
 
Ley de Infogobierno.  
Sobre firma digital y validez de la misma. 
Sancionada: 17 septiembre 2013. Promulgada: 10 octubre 2013. 
Publicada: 17 octubre 2013. 
(Comisión Nacional de Telecomunicaciones de la República Bolivariana de Venezuela - 
http://www.conatel.gob.ve) 
 
Peñaranda Quintero, Héctor R. “La firma electrónica digital en Venezuela”. 2011. 
(Universidad Complutense de Madrid - http://pendientedemigracion.ucm.es). 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
OIT. “Trabajo decente y juventud en América Latina. Políticas para la acción”. 2014. 
Actualizado 2016. 
(Organización Internacional del Trabajo - http://www.ilo.org). 
 
OIT. “¿Qué sabemos sobre los programas y políticas de primer empleo en América Latina?”.  
Mayo 2015. 
(Organización Internacional del Trabajo - http://www.ilo.org). 
 
OIT. ”Formalizando la Informalidad Juvenil.  Experiencias innovadoras en América Latina y el 
Caribe”. 2015. 
(Organización Internacional del Trabajo - http://www.ilo.org). 
 
OIT. “Tendencias mundiales del empleo juvenil 2015. Promover la inversión en empleos 
decentes para los jóvenes”. 2015. 
(Organización Internacional del Trabajo - http://www.ilo.org). 
  

http://www.oas.org/
http://www.conatel.gob.ve/
http://pendientedemigracion.ucm.es/
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PARAGUAY 

 
 
 
 
Ley N° 4.951. De la inserción al empleo juvenil.  
Sancionada: 22 mayo 2013. Promulgada: 20 junio 2013.  
Publicada: 25 junio 2013. 
(Gaceta Oficial de la República del Paraguay; http://www.gacetaoficial.gov.py). 
  
Decreto N° 4.345, 2 noviembre 2015. Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social. Por el 
cual se Reglamenta la Ley Nº 4.951/2013, "De Inserción al Empleo Juvenil". 
Publicado: 11 noviembre 2015. 
(Gaceta Oficial de la República del Paraguay; http://www.gacetaoficial.gov.py). 
  
Viceministerio de la Juventud. “Plan Nacional de Juventud “Don Félix de Guarania” 2011-2013”. 
Marzo 2011. 
(Youthpolicy - http://www.youthpolicy.org). 
 
Meza, Lilian. “Empleo Juvenil. Ocupación, desocupación y educación”. Junio 2013. 
(Centro de Análisis y Difusión de la Economía Paraguaya -  http://www.cadep.org.py). 
 
Secretaría Técnica de Planificación del Desarrollo Económico y Social. “Plan Nacional de 
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Dossier legislativo 

Año l 

N° 001 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. Presidente de la 

Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). – 

SDeIA, DRAyAU-1 

1er Período Legislativo, Acta del 22 de octubre de 1854.  

N° 002 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. Presidente de la 

Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). – 

SDeIA, DRAyAU- 

 2do Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1855.  

N° 003 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. Presidente de la 

Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). – 

SDeIA, DRAyAU- 

3er Período Legislativo, Acta del 19 de mayo de 1856.  

N° 004 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. Presidente de la 

Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). –

SDeIA, DRAyAU- 

4to Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1857.  

N° 005 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo Federal–Actas de Paraná-. Presidente de la 

Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). – 

SDeIA, DRAyAU- 

5to Período Legislativo, Acta del 20 de mayo de 1858.  

N° 006 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. Presidente de la 

                                                           

1
    SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DRAyAU: DEPARTAMENTO REFERENCIA 

ARGENTINA Y ATENCIÓN AL USUARIO. 
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Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). – 

SDeIA, DRAyAU- 

6to Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1859.  

N° 007 Pueblos Originarios. Doctrina y Jurisprudencia. SDeIA, DIeIA-2 

N° 008 Tratados Internacionales: Argentina- Países Limítrofes. 2000- 2012. – 

SDeIE, DIeIE-3 

N° 009  Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio - 

Diciembre - 2012. – SDeIE, DIeIE- 

N° 010  Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, 

Julio - Diciembre - 2012. – SDeIE, DIeIE- 

Nº 011     Legislación Extranjera. Blanqueo y Repatriación de Capitales.  – SDeIE, 

DIeIE - DREyAU. 4 

N° 012 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. Presidente de la 

Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861). –

SDeIA, DRAyAU- 

7mo Período Legislativo, Acta del 17 de mayo de 1860.  

N° 013 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo Federal   –Actas de Paraná-. Presidente de 

la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861). –

SDeIA, DRAyAU- 

8vo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1861.  

Nº 014     Legislación Extranjera. Banco de Datos Genéticos.  –  SDeIE, 

DIeIE. 

N° 015 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la 

Instalación-. Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y 

                                                           

2
 SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DIeIA: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E 

INFORMACIÓN ARGENTINA. 
3
 SDeIE: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. DIeIE: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E 

INFORMACIÓN EXTRANJERA. 
4
   SDeIE: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. DREyAU: DEPARTAMENTO REFERENCIA 

EXTRANJERA Y ATENCIÓN AL USUARIO. 



 

 

“Legislación Extranjera. Empleo Joven”. 

                                                                                                            Departamento Investigación e Información Extranjera 

 

      “Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur son argentinas”  20 

Encargado del Poder Ejecutivo nacional. Bartolomé Mitre 

(1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU- 

 9no Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1862.  

N° 016 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la 

Instalación-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé 

Mitre (1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU- 

 10mo Período Legislativo, Acta del 05 de mayo de 1863.  

N° 017 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la Apertura-. 

Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 

1868). –SDeIA, DRAyAU- 

 11er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1864.  

N° 018 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la Apertura-. 

Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 

1868). –SDeIA, DRAyAU- 

 12do Período Legislativo, Acta del 1° de mayo de 1865.  

N° 019 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la Apertura-. 

Vicepresidente de la República en ejercicio del Poder Ejecutivo 

nacional. Marcos Paz (1866). –SDeIA, DRAyAU- 

 13er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1866.  

N° 020 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la 

Apertura-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé 

Mitre (1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU- 

 14to Período Legislativo, Acta del 2 de junio de 1867.  

N° 021 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la 

Apertura-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé 

Mitre (1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU- 

 15to Período Legislativo, Acta del 18 de mayo de 1868.  
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N° 022  Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero-Marzo 

- 2013. – SDeIE, DIeIE- 

N° 023      Legislación Extranjera. Aborto. – SDeIE, DIeIE. 

N° 024     Tratados Internacionales – América Latina – 2011-2012. SDeIE, 

DIeIE. 

N° 025     Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, 

Enero-Junio - 2013. – SDeIE, DIeIE 

N° 026    Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril-Junio – 

2013. SDeIE, DIeIE 

N° 027 Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y 
Jurisprudencia.  Actualización 2011‐2012. –SDeIA, DIeIA 

N° 028   Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 
Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. Presidente de 
la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –
SDeIA, DRAyAU‐ 

                 16to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1869. 

N° 029   Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 
Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. Presidente de 
la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –
SDeIA, DRAyAU‐ 

                 17mo Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1870. 

N° 030   Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 
Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. Presidente de 
la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –
SDeIA, DRAyAU‐ 

                 18vo Período Legislativo, Acta del 4 de julio de 1871. 

N° 031   Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 
Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. Presidente de 
la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –
SDeIA, DRAyAU‐ 

                 19no Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1872. 



 

 

“Legislación Extranjera. Empleo Joven”. 

                                                                                                            Departamento Investigación e Información Extranjera 

 

      “Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur son argentinas”  22 

N° 032   Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 
Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. Presidente de 
la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –
SDeIA, DRAyAU‐ 

                 20mo Período Legislativo, Acta del 11 de mayo de 1873. 

N° 033   Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 
Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. Presidente de 
la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –
SDeIA, DRAyAU‐ 

                 21er Período Legislativo, Acta del 13 de mayo de 1874. 

N° 034    Legislación Extranjera. Régimen Penal de Menores. – SDeIE, DIeIE. 

N° 035   Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Responsabilidad Civil. 
Doctrina. – SDeIA, DIeIA-  

N° 036   Legislación Extranjera. Proyecto de Código Civil y Comercial de la 
Nación. Adopción, Derechos del Consumidor, Divorcio Incausado, 
Propiedad Comunitaria Indígena, Responsabilidad Civil del Estado, 
Sociedades Unipersonales y Técnicas de Reproducción Humana Asistida. 
– SDeIE, DIeIE. 

N° 037    Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-

Septiembre  – 2013. SDeIE, DIeIE 

 

Año ll 

N° 038   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre - Diciembre  – 
2013. SDeIE, DIeIE 

N° 039     Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - 
Diciembre  – 2013. SDeIE, DIeIE 

N° 040  Trata de Personas y Delitos Conexos. Tratados, Acuerdos y Convenios 
Internacionales. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. – Marzo 
2014 – SDeIA, DIeIA y DTNJA5- 

N° 041    Legislación Extranjera. Residuos Sólidos. - SDeIE, DIeIE. 

                                                           

5
  SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DIeIA: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN 

ARGENTINA. DTNJA: DEPARTAMENTO TRATAMIENTO NORMAS JURÍDICAS ARGENTINAS. 



 

 

“Legislación Extranjera. Empleo Joven”. 

                                                                                                            Departamento Investigación e Información Extranjera 

 

      “Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur son argentinas”  23 

N° 042    Legislación Extranjera. Hidrocarburos. - SDeIE, DIeIE. 

N° 043  Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero - Marzo – 2014. 
SDeIE, DIeIE. 

N° 044    Legislación Extranjera. Trata de Personas -Edición actualizada junio 
2016. - SDeIE, DIeIE.  

N° 045   Legislación Extranjera. Uso Racional de la Energía y su Tratamiento en la 
Educación. - SDeIE, DIeIE. 

N° 046     Legislación Extranjera. Contaminación Acústica. - SDeIE, DIeIE. 

N° 047  Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 
Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. 
Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). 
–SDeIA, DRAyAU‐  
22do Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1875.  

N° 048  Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 
Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. 
Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). 
–SDeIA, DRAyAU‐  
23er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1876.  

N° 049 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 
Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. 
Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). 
–SDeIA, DRAyAU‐  
24to Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1877.  

N° 050 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 
Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. 
Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). 
–SDeIA, DRAyAU‐  
25to Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1878.  

N° 051 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 
Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. 
Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). 
–SDeIA, DRAyAU‐  
26to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1879.  

N° 052   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril – Junio  – 2014. 
SDeIE, DIeIE. 
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N° 053   Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero – 
Junio  – 2014. SDeIE, DIeIE. 

N° 054 Legislación Nacional. Período 2011- 2013. Ordenamiento Temático. 
Actualización. –SDeIA, DIeIA- 

N° 055     Legislación Extranjera. Drones. - SDeIE, DIeIE. 

N° 056   Seguro Ambiental – Gestión de PCB’s. Legislación Nacional. Doctrina y 
Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA. 

N° 057      Legislación Extranjera. Juicio por Jurados. - SDeIE, DIeIE. 

N° 058  Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina 
y Jurisprudencia. - SDeIA, DIeIA. 

N° 059 Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y 
Jurisprudencia. SDeIA, DIeIA. 

N° 060 Tratados Internacionales. América Latina. 2013 - SDeIE, DIeIE. 

N° 061  Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio - Septiembre – 
2014. SDeIE, DIeIE. 

Nº 062     Legislación extranjera. Agua  Potable – Consumo Domiciliario - SDeIE, 
DIeIE. 

N° 063     Legislación extranjera. Delitos Informáticos - SDeIE, DIeIE. 

N° 064 Régimen patrimonial del matrimonio. Doctrina y Jurisprudencia. - SDeIA, 
DIeIA 

    

Año III 

N° 065    Legislación extranjera. Servicios de Inteligencia - SDeIE, DIeIE. 

N° 066  Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre - Diciembre – 
2014. - SDeIE, DIeIE. 

N° 067   Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos,  Julio-
Diciembre  – 2014. SDeIE, DIeIE. 

N°  068    Legislación Extranjera. Femicidio y Violencia Doméstica - SDeIE, DIeIE. 
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N°  069    Legislación Extranjera. Vehículos Eléctricos - SDeIE, DIeIE. 

N° 070  Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero- Marzo – 2015. - 
SDeIE, DIeIE. 

N° 071   Tratados Internacionales. América Latina. 2014 - SDeIE, DIeIE. 

N° 072    Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y    

Jurisprudencia. 1994-2014. –SDeIA, DIeIA  

N° 073   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril - Junio – 2015. - 

SDeIE, DIeIE.  

N° 074   Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero – 

Junio - 2015. SDeIE, DIeIE.  

N° 075   Legislación Extranjera. Violencia en Espectáculos Deportivos - SDeIE, 

DIeIE.  

N° 076   Código Civil y Comercial de la Nación. Prescripción y Caducidad. 

Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA- 

N° 077   Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. 

Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). 

–SDeIA, DRAyAU‐  

                  27mo Período Legislativo, Acta de mayo de 1880.  

N° 078    Legislación Extranjera. Pornografía Infantil - SDeIE, DIeIE. 

N° 079 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 

Legislativo de la Nación Argentina. Presidente de la Nación Argentina 

Julio Argentino Roca (1880-1886). –SDeIA, DRAyAU‐ 

28vo Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1881. 

N° 080   Legislación Extranjera. Voto Electrónico -Edición actualizada agosto 

2016- SDeIE, DIeIE. 
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N° 081 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 

Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. Presidente de 

la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880‐ 1886). –SDeIA, 

DRAyAU‐  

29no Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1882.  

 
N° 082 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 

Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. Presidente de 

la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880‐ 1886). –SDeIA, 

DRAyAU‐ 30mo Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1883.  

 
N° 083 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 

Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. Presidente de 

la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880‐ 1886). –SDeIA, 

DRAyAU‐  

31er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1884.  

 
N° 084 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 

Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. Presidente de 

la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880‐ 1886). –SDeIA, 

DRAyAU‐  

32do Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1885.  

 
N° 085 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso 

Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. Presidente de 

la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880‐ 1886). –SDeIA, 

DRAyAU‐  

33er Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1886.  

N° 086   Legislación Extranjera. Protección de Animales de Compañía. - SDeIE, 
DIeIE 

N° 087  Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 
2.103/12. – Publicados durante el año 2013. - SDeIA, DIeIA. 
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N° 088  Legislación Nacional y Extranjera. Derecho de autor y Tratado de 
Marrakech.- SDeIE, DIeIE; SDeIA, DIeIA 

N° 089   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio - Septiembre – 
2015. - SDeIE, DIeIE. 

N° 090  Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 
Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. 
Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman 
(1886‐ 1890). –SDeIA, DRAyAU‐   34to Período Legislativo, Acta del 09 de 
mayo de 1887.   

N° 091  Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 
Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. 
Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman 
(1886‐ 1890). –SDeIA, DRAyAU‐   35to Período Legislativo, Acta del 08 de 
mayo de 1888.  

N° 092     Legislación Extranjera. Cambio Climático. - SDeIE, DIeIE 

 

  Año IV 

N° 093 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. 

Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886‐ 

1890). –SDeIA, DRAyAU‐  

36to Período Legislativo, Acta del 06 de mayo de 1889.  

N° 094 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. 

Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura‐. 

Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886‐ 

1890). –SDeIA, DRAyAU‐  

37mo Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1890.  

N° 095   Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos,  Julio - 

Diciembre - 2015. SDeIE, DIeIE.  

N° 096   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina,  Octubre - Diciembre 

- 2015. SDeIE, DIeIE.  

N° 097   Legislación Extranjera. Corrupción y Acceso a la Información. - SDeIE, 

DIeIE. 

N° 098     Legislación Extranjera. Compras y Obras Públicas. - SDeIE, DIeIE. 
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N° 099  Corrupción. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina 
y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA, DRAyAU-. 

N° 100  Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina,  Enero - Marzo - 2016. 

SDeIE, DIeIE.  

N° 101  Legislación Extranjera. Juegos de Azar, Casinos y Tragamonedas. - SDeIE, 

DIeIE. 

 N°102 Movilidad Previsional. Legislación Nacional. Antecedentes        
Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA, DRAyAU-. 

N° 103  Legislación Extranjera. Firma Digital y Gobierno Electrónico. - SDeIE, 

DIeIE. 

N° 104    Legislación Extranjera. Narcotráfico y Derribo de Aviones. - SDeIE, DIeIE. 

N° 104    Legislación Extranjera. Narcotráfico y Derribo de Aviones. - SDeIE, DIeIE. 

N° 105   Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos,  Enero – 

Junio 2016. SDeIE, DIeIE. 

N° 106 Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período 
Legislativo 133 (2015). –SDeIA, DGLA-. 

 
N° 107  Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina,  Abril- Junio - 2016. 

SDeIE, DIeIE.  

N° 108  Legislación Extranjera. Financiamiento de partidos políticos. - SDeIE, IeIE. 
 
N° 109  Legislación Extranjera. Empleo Joven. - SDeIE, DIeIE. 


